
CITTA’ DI GUARDIAGRELE
Provincia di Chieti

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

N.255 REG. GENERALE DEL 22-02-13

N.84 REG. RESPONSABILE DEL 22-02-13

Oggetto: Bando di selezione per interventi di messa in sicurezza dal rischio
sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi e/o altre funzioni
pubbliche comunali - PAR FAS Abruzzo 2007/2013.  Servizi tecnici
relativi ai Lavori di messa in sicurezza dal rischio sismico del Palazzo
Municipale - PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Determina a contrarre.



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE III
Lavori Pubblici – Espropriazioni – Manutenzioni – Demanio – Patrimonio

PREMESSO:

Che Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 4/7/2011, rettificata dalla-
Deliberazione n. 556 del 8 agosto 2011, è stato approvato il Programma Attuativo Regionale
(PAR) delle risorse FAS per il periodo di programmazione 2007/2013, recepito dal CIPE con
Delibera n. 79 del 30 settembre 2011;

Che nel PAR FAS Abruzzo sopra citato, come rimodulato con Deliberazione di G.R. n. 500-
del 3 agosto 2012, nell’ambito dell’Area di Policy VI “Politiche per la coesione territoriale” è
stata affidata alla Direzione Regionale Lavori Pubblici la somma di € 18.674.022,00, sulla
Linea di Azione VI.1.2.a da destinare al finanziamento degli “Interventi di messa in sicurezza
dal rischio sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche
comunali”;

Che con Deliberazione di G.R. n. 917 del 27/12/2012 è stato approvato il “Bando di selezione-
per interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture ove hanno sede i
Municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole)”, rivolto ai
Comuni sulla base di criteri previsti nelle linee guida approvate nel Programma Attuativo
Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) Abruzzo 2007/2013 di cui all’Obiettivo
Operativo VI.1.2 della Linea di azione VI.1.2.a e nel Piano per il Sud;

Che il Bando, pubblicato sul B.U.R.A. Ordinario n. 5 del 06/02/2013, prevede un-
“cofinanziamento” comunale, che non potrà essere inferiore al 10% del finanziamento
regionale richiesto;

Che in relazione al finanziamento messo a disposizione dalla Regione Abruzzo, pari ad un-
massimo di € 1.000.000,00 per i Comuni tra 5.000 e 10.000 abitanti, il Comune di
Guardiagrele intende partecipare al bando di selezione con un progetto di Messa in sicurezza
dal rischio sismico del Palazzo Municipale;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 43 del 21/02/2013 con la quale è stato deciso di partecipare al
“Bando di selezione per interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture ove hanno
sede i Municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole)”, con un progetto
di “Messa in sicurezza dal rischio sismico del Palazzo Municipale” e con la quale è stata messa a
disposizione del Settore III una somma di 40.186,56, disponibile sul Cap. 3443 “Manutenzione
straordinaria beni demaniali e patrimoniali com.li” – Intervento 2010501 – del bilancio 2013
provvisorio, derivanti da rinegoziazione di mutui anni precedenti, per l’affidamento dei relativi Servizi
Tecnici;

TENUTO conto, pertanto, che risulta è necessario procedere alla redazione delle Verifiche sismiche in
attuazione all’OPCM n. 3274/2003 ed alla predisposizione di tutta la ulteriore documentazione
prevista dal punto 7 del bando di selezione, ma che, stante la particolarità dell’incarico, nonché
l’indisponibilità del personale degli Uffici Tecnici Comunali, particolarmente impegnato nelle attività
di istituto e non in possesso delle attrezzature e dei relativi software necessari, occorre fare ricorso ad
un professionista esterno cui affidare i sevizi tecnici relativi;

VISTI l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 che prevedono che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici
determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori e delle offerte;

SETTORE MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI n. 84 del 22-02-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



VISTO, altresì, che l’importo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00 pertanto può trovare
applicazione il combinato disposto degli artt. 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del
D.Lgs. 163/2006;

VISTO, inoltre, l’art. 25, lettera f, del vigente Regolamento comunale per le spese in economia, che
prevede tra le spese che possono effettuarsi in economia i servizi tecnici di cui all’art.90 cat. 12
allegato 2/A del Codice dei Contratti di importo ad € 40.000,00;

PRECISATO, a  tal  riguardo,  che:
con l’incarico in argomento si procederà a redigere tutta la documentazione necessaria per la-
partecipazione al “Bando di selezione per interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle
strutture ove hanno sede i Municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle
scuole)”;
il contratto relativo sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;-
le clausole essenziali del contratto saranno, oltre alle ordinarie di rito, quelle rinvenibili nella-
determina di affidamento;
nel rispetto dell’art. 125, comma 11, secondo periodo del D.Lgs. 163/2006, e dell’art. 32, comma 1,-
lettera a, del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia, essendo l’importo della
prestazione inferiore a 40.000,00 euro, si procederà, mediante ricerca di mercato, con l’affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 (nuovo codice appalti) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il vigente regolamento comunale per le spese in economia;

VISTI l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché gli art. 4 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165 disciplinanti le competenze dei dirigenti e dei responsabili di servizio;

VISTO il Bilancio 2013 provvisorio;

DETERMINA

di prendere atto della Deliberazione di G.C. n. 43 del 21/02/2013 con la quale è stato deciso di1.
partecipare al “Bando di selezione per interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle
strutture ove hanno sede i Municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle
scuole)”, attraverso un progetto di “Messa in sicurezza dal rischio sismico del Palazzo
Municipale” e con la quale viene messa a disposizione del Settore III una somma di 40.186,56, per
l’affidamento dei relativi Servizi Tecnici;

di individuare ed indicare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e2.
dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006, i seguenti elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del
contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO – redazione della documentazione necessaria per la-
partecipazione al “Bando di selezione per interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico
delle strutture ove hanno sede i Municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con
esclusione delle scuole);

FINE DA PERSEGUIRE - T.U. n. 267/2000 Art.192 c.1/a: partecipare al bando di selezione-
regionale attraverso un progetto di messa in sicurezza dal rischio sismico del Palazzo
Municipale;

FORMA DEL CONTRATTO – la determinazione di affidamento avrà valore contrattuale di-
scrittura privata ai sensi dell’art. 17 del R.D. 2440/1923;

SETTORE MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI n. 84 del 22-02-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



CLAUSOLE ESSENZIALI - rinvenibili nella presente Determinazione;-

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI - art. 125, comma 11, del-
D.Lgs. 163/2006 e art. 32, comma 1, lettera a, del vigente Regolamento comunale per le spese
in economia - affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a seguito di
ricerca di mercato informale;

di dare atto che la spesa prevista per detto incarico, di complessivi € 40.186,56 (IVA e Cassa3.
comprese) troverà copertura sul Cap. 3443 “Manutenzione straordinaria beni demaniali e
patrimoniali com.li” – Intervento 2010501 – del bilancio 2013 provvisorio, derivanti da
rinegoziazione di mutui anni precedenti.

Guardiagrele, 22 febbraio 2013

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Camillo Colagreco

CC/cl

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza

SETTORE MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI n. 84 del 22-02-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



dell’azione amministrativa

Guardiagrele, lì 22-02-13
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    COLAGRECO CAMILLO

SETTORE MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI n. 84 del 22-02-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



REGOLARITA’ TECNICA
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 45, ultimo comma, del vigente
regolamento di contabilità.

Guardiagrele, lì 22-02-13 Il Responsabile del Procedimento

COPERTURA FINANZIARIA
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5,
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la sovra
estesa determinazione  ha la seguente copertura finanziaria.

INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN €

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del vigente
regolamento di contabilità.

Liquidazione n. ________________________________________________

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità.

Guardiagrele, li' Il Messo Notificatore

SETTORE MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI n. 84 del 22-02-2013 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE


